esse と *essentia* が別のものであり、*esse* が *essentia* に受け取られるとすれば、*esse* が受容される *essentia presupposita* なしには *creatura* は創造されないことになり、*creatio* の概念に反するという異論に対しても、また *creatio* は *esse* に関係するが、もし *esse* と *essentia* が別のものであるとすれば、*essentia* は *per accidens* に創造されることになり、二つ

の *creatio* があることになるという異論に対しても、エギディウスは *esse* と *essentia* の合成体が同時に創造されるのであって、*creatio* においてはいかなる意味でも *essentia* は時間的に *esse* に先行しないと答えている (fol. 22ra. 28va)。こういう異論が挙げられているところをみると、Hocedez, Nash ならずとも当時すでに、*esse* と *essentia* は分離されてなお存在するという意味に誤解される危険があったわけである。

エギディウスの影響を受けたトマス・スットンは、エギディウスが *essentia* を *possibile esse* としたことを非難して、*essentia* が *possibilis* であって、創造によってこれに *actus* としての *esse* が刻印されるとすれば、無からの創造ではなくなると批判しているが、これは原理として想定された *potentia* を存在の *ordo* において積極性を持つものと考えたところから生じた誤解である。

essentia が *potentia* であると言われる場合の *essentia* はそれ自体 (*de se*) として抽象的に考察された *essentia* であり、*creatura* の多様性を説明するために想定されたものであって、その限りイデアとして *creator* の中に存在することはあっても、*creatura* としては可能的にすら存在しない。けだし *creatio* は無からの創造を意味しなくてはならないからである。*essentia* とは存在の *ordo* においては全く消極的な *potentia* であっても、本質的に制約する原理としてはむしろ積極的に想定されたのであると言える。*esse* と *essentia* とは同時に創造されたのであり、両者の *separatio* とは *creatura* の *destructio* を意味するのである (fol. 30 va)。

最後にエギディウスにおける *universal hylemorphism* の問題について一言する。エギディウスは *forma separata* における形相質料の合成を拒否し、*forma* と *esse* の合成を主張している。…… *cogimur etiam in substantiis separatiis ponere compositionem ex potentia et actu, non possumus eam ex materia et forma, sed ex esse et forma* (q. 9, fol. 19rb). *In substantiis separatiis est compositio ex forma et esse vel ex essentia*

et esse (fol. 20vb)

しかし、Nash によると、エギデウイスは *forma separata* における形相質料の合成を否定しているにもかかわらず、すべての *creatura* に *formal and material element* を見出したので *universal hylemorphist* とあまり異ならない。Nash は典拠として、*In liber de causis*, prop. 26から次のような文を引用し、エギデウイスを *essentialist, universal hylemorphist* ときめつけている。Est ergo omne causatum compositum ex potentia et actu realiter differentibus, sive hnjusmodi potentiam et actum appellemus essentiam et esse, sive materiam et formam, sive formam et esse, essentiam et actum ejus, sive quocumque alio nomine ea nominemus.

エギディウスは、q. 12 で *liber de causis*, prop. 9 の *Intelligentia habet hyleachim et formam* という命題は *esse* と *forma* の合成と解すべきであると述べているが、その際形相に対する質料の *potentia* と、*esse* に対する形相の *potentia* とを利用して巧妙に論じている。この箇所から、すべての *potentia* を *materia* と呼ぶなら、*Immaterialia* に *forma—materia* があると認めうるというトマスの表現 (*Quodlibet. IX. De spirit. creatris. a.1*) が想起されよう。エギディウスは *Quodlibet I, q. 8, (1285)* では *universal hylemorphism* と自分の立場との相異は言葉の問題にすぎないと言っている。Et hoc forte volunt illi qui in angelis materiam ponunt, cum ipsi dicant materiam illam non esse ejusdem rationis cum materia corporatum, solum ergo in verbis videtur discordare a nobis. この箇所について Hocedez は、周囲からの反対があまりに激しかったのでこのような言い方をしたのでと解説している。